
 

 

 

1 

 

 

 

Area Trasformazione Urbana e Politica dell’Abitare     
Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 14 del 19/12/2023 

 

 

Oggetto: Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 2 - POR Campania FESR 2014/2020 - Asse VI 

- Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azione 6.7.1. 

Approvazione del Certificato di regolare esecuzione relativo alla Fornitura di copie eliografiche e 

stampati eseguita dalla società Copiatura S.r.l.  

CUP B62C12000090006 – CIG 5852220CB5 

Atto senza impegno di spesa  

 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



 

 

 

2 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 290 dell’8 maggio 2014, è stato approvato il progetto 
definitivo parte impiantistica e il progetto esecutivo parte architettonica dell’intervento 

denominato Riqualificazione spazi urbani – Lotto 2 già ricompreso nel Grande Progetto Centro 

Storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO; 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica n. 20 del 14 maggio 2015, I.G. n. 745 del 19 maggio 2015, è stata affidata alla Copiatura 

S.r.l. la fornitura di copie eliografiche e stampati per esigenze  connesse alla realizzazione del 

Grande Progetto Centro Storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO per l’importo di € 
34.475,00 oltre IVA 22% per complessivi € 42.059,50, al netto del ribasso offerto; 

- in data 15 settembre 2015 è stato stipulato con Copiatura s.r.l. il contratto repertorio n. 85422.  

 

Atteso che: 

- in occasione della ricorrenza del cinquantennale e ventennale della Convenzione per la 

Protezione del Patrimonio Mondiale, Culturale e Ambientale (1972) e della Convenzione per la 

Salvaguardia del Patrimonio Culturale Immateriale (2003), il Ministero della Cultura, ha posto 

al centro dell’agenda UNESCO la città di Napoli che ha ospitato dal 27 al 29 novembre la 
Conferenza Internazionale “Cultural Heritage in the 21st Century”; 

- tra le iniziative assunte dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e 
diffusione alla Naples Conference on Cultural Heritage in the 21st century, è stato organizzato, a 

partire dal giorno 22 novembre 2023, un focus sul Grande Progetto Centro storico di Napoli – 

Valorizzazione del sito UNESCO nella Chiesa di Santa Maria della Colonna in Napoli; 

- in particolare è stata prevista un’installazione nella Chiesa di Santa Maria della Colonna in 
Napoli di pannelli espositivi per descrivere i progetti e raffigurare i cantieri di restauro degli 

interventi del Grande Progetto nonché la diffusione di relativo materiale a stampa di tipo 

divulgativo. 

 

Considerato che: 

- la medesima Copiatura S.r.l. ha eseguito la prestazione nell’ambito del citato contratto rep. 
85422/2015, da cui risulta, al netto dei pagamenti già effettuati in favore della medesima società 

per complessivi € 34.475,00 oltre I.V.A., un residuo di € 682.84 oltre I.V.A. 22%, per 
complessivi € 833,06; 

- il preventivo richiesto a Copiatura S.r.l. per la fornitura delle ulteriori stampe, ai fini 

dell’allestimento nella Chiesa di Santa Maria della Colonna in Napoli, di € 3.436,75 inclusa 
I.V.A. 22%, è stato ritenuto congruo; 

- con determinazione del dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 12 del 9 novembre 

2023, IG. n. 2158 del 13 novembre 2023, si è provveduto, pertanto, all’affidamento ai sensi 
dell’art. 57 c.5 del D.lgs. 163/2006, in estensione al contratto rep. 85422 del 15 settembre 2015, 
della fornitura di copie eliografiche e stampati in favore della società Copiatura S.r.l. per € 
2.134,17 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 2.603,69;  

- in data 18 dicembre 2023 è stato stipulato con Copiatura S.r.l. il contratto aggiuntivo repertorio 

n. 6124. 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



 

 

 

3 

 

 

 

 

Visto che: 

- le prestazioni oggetto dei suddetti contratti rep. n. 85422/2015 e n. 6124/2023 sono state 

ultimate in data 19 dicembre 2023 come da certificato emesso in pari data (All. n. 1); 

- in data 19 dicembre 2023 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione della Fornitura di 

copie eliografiche e stampati, eseguita dalla società Copiatura S.r.l., liquidandone l’importo di € 
2.817,01 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 3.436,75;  

- la Copiatura S.r.l. ha stipulato polizza fideiussoria a garanzia del contratto di appalto con la 

Groupama Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Napoli 101, via De Pretis, 62 – Napoli – Polizza 

N101/00A0519877-CZ112 - Agenzia N101 – Senatore Cauzioni Assicurazioni s.a.s..  

 

Ritenuto che si possa, pertanto, approvare il Certificato di regolare esecuzione (All. n. 2) relativo 

alla fornitura di copie eliografiche e stampati, eseguita dalla Copiatura S.r.l., P.I.V.A. 04393491214.  

 

Visti: 

- il TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art.4 comma 2 del D.lgs. n.165/2001; 

- il D.lgs. n.163/2006;  

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. Approvare il Certificato di regolare esecuzione relativo alla fornitura di copie eliografiche e 

stampati, eseguita dalla società Copiatura S.r.l., P.I.V.A. 04393491214, nell’ambito dei contratti 
rep. 85422/2015 e rep. 6124/2023; 

2. Dare atto del credito residuo di € 2.817,01 oltre € 619,74 per I.V.A. 22%, per complessivi € 
3.436,75 da liquidare con successivo atto in favore della medesima società Copiatura S.r.l.;  

3. Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria stipulata con la Groupama Assicurazioni 

S.p.A. Agenzia di Napoli 101, via De Pretis, 62 – Napoli – Polizza N101/00A0519877-CZ112 - 

Agenzia N101 – Senatore Cauzioni Assicurazioni s.a.s.. 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO attesta:  

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 

febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi 

contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



 

 

 

4 

 

 

 

dipendenti del comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 
del 24 aprile 2014. 

- che il presente provvedimento ed il relativo allegato non contengono dati personali; 

- che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 4, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.: 

All_1055E_014_01: Certificato di ultimazione 

All_1055E_014_02: Certificato di regolare esecuzione 

 

Sottoscritto digitalmente da: 

il dirigente 

arch. Luca d’Angelo  
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893



Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DETDI/2023/0000893


